

Số: /KH-UBND

Thanh Miện, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

Thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố và Kế hoạch 122/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2026 của UBND thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân xã Thanh Miện xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc lập lại kỷ cương pháp luật, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, bảo đảm đường thông, hè thoáng, môi trường xanh, sạch, đẹp. Triển khai đầy đủ, triệt để, hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025.

- Tổ chức giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn xã. Xây dựng văn hóa giao thông công cộng, bảo đảm vệ sinh môi trường và mỹ quan cho các tuyến đường trên địa bàn xã.

- Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT); thực hiện đồng bộ các chủ trương, giải pháp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các thôn tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-UBND và các quy định về công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông.

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về hành lang an toàn đường bộ, TTATGT, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ xã đến các thôn để tạo sự đồng tình, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công của xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử của xã các nội dung về trật tự an toàn giao thông.

- Các thôn tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh và giữ gìn vệ sinh môi trường.

2. Kiểm tra và xử lý vi phạm TTATGT, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông

Tăng cường hoạt động 02 Tổ công tác kiểm tra, giải tỏa vi phạm về hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Thanh Miện (theo Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch UBND xã): Hằng tuần tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ và trật tự công cộng trên địa bàn, đặc biệt là đối với các trường hợp buôn bán, kinh doanh, bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây mất vệ sinh môi trường và mất an toàn giao thông, nguy cơ về phòng cháy chữa cháy. Yêu cầu tất cả các cá nhân, hộ gia đình thực hiện kinh doanh, buôn bán vào bên trong các chợ theo đúng quy định.

Giao Ban An toàn giao thông xã xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng đợt giải tỏa và huy động lực lượng chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

3. Quản lý hành lang an toàn đường bộ sau giải tỏa

Phòng Kinh tế xã tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ quản lý, xác định rõ phạm vi, mốc giới hành lang an toàn đường bộ theo quy định; thường xuyên phối hợp Công an xã, các thôn tăng cường kiểm tra, giám sát. Kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm, không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thông qua các cuộc họp thôn, hệ thống truyền thanh và các hình thức phù hợp khác, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về trách nhiệm bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.

Đối với các trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái lấn chiếm, UBND xã lập biên bản, kiên quyết xử lý theo đúng quy định của pháp luật; trường hợp cần

thiết tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ công trình vi phạm. Kết quả xử lý được công khai nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa chung.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

Chủ động, chủ trì triển khai ngay các nội dung sau:

- Lập danh sách tuyến đường, tuyến phố, khu vực phức tạp cần tập trung giải quyết; dự kiến thời gian hoàn thành.

- Đề xuất phân công cụ thể từng cán bộ chịu trách nhiệm chính và lãnh đạo, chỉ huy (bao gồm: chỉ huy, CBCS Công an xã, cán bộ phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội xã...) phụ trách theo từng tuyến đường, tuyến phố, khu vực phức tạp theo phương châm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm.

- Theo dõi, đôn đốc, báo cáo các tuyến đường, tuyến phố, khu vực phức tạp đã được lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông. Không để xảy ra các trường hợp tái lấn chiếm.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thực hiện hiệu quả đợt cao điểm xử lý, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.

- Tăng cường hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị tại các tuyến đường.

- Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ, kiên quyết cưỡng chế, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt các đối tượng chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTATGT trên địa bàn; đề xuất các giải pháp xử lý, giải quyết các bất cập, hạn chế. Tổ chức kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường trọng điểm.

- Tập trung triển khai có hiệu quả công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, thiết bị, các dụng cụ cần thiết triển khai nhiệm vụ như: Máy xúc, ô tô tải, thang, búa, kìm, kìm cộng lực, máy cưa, máy cắt...

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã lập dự toán, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã tới các hộ dân trên địa bàn xã; vận động, nhắc nhở người dân không được sử dụng lòng, lề đường trái phép gây mất an toàn giao thông, không họp chợ, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường.

- Ghi nhận các hình ảnh, tư liệu trong quá trình thực hiện giải tỏa để viết bài, đưa tin.

4. Trưởng các thôn

- Phối hợp thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa của các thôn tới các hộ dân trên địa bàn, vận động các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, tự giác tháo dỡ vi phạm.

- Phối hợp tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thôn quản lý. Tổ chức tiếp nhận, quản lý mặt bằng sau giải tỏa và chống tái lấn chiếm.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tăng cường công tác phối hợp, huy động lực lượng, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân thực hiện đúng các quy định về bảo đảm TTATGT. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các bộ phận, cá nhân được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai kịp thời, có hiệu quả. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (*qua phòng Kinh tế xã hoặc Công an xã*) để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
 - Ban ATGT thành phố;
 - Công an thành phố;
 - Sở Xây dựng thành phố;
 - Thường trực Đảng ủy xã;
 - Thường trực HĐND xã;
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
 - Các cơ quan thành viên Ban ATGT xã;
 - Trưởng các thôn;
 - Lưu: VT, KT.
- } (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tịnh